
Atenție! Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

  
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

 

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

PROCES - VERBAL DE INIȚIERIE A CONTROLULUI 

nr. 134/04 

mun. Chișinău 

Inspector de integritate al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate, 

Maria DINTIU, în temeiul art.31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea cu nr. 8778 din 

14.09.2023, în privința dnei Veronica Josu, consultant principal în cadrul Direcției Politici în 

domeniul biodiversității a Ministerului Mediului, 

CONSTATĂ: 

La 16.08.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate (în continuare - ANI sau 

Autoritatea) a fost înregistrată sesizarea nr. 8778 cu privire la eventuala încălcare a regimului juridic 

al incompatibilităților de către dna Veronica Josu, consultant principal în cadrul Direcției Politici în 

domeniul biodiversității a Ministerului Mediului, care în aceiași zi, potrivit art. 30 din Legea nr. 

132/2016, a fost repartizată aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor, fiindu-i 

atribuit nr. 202303480003. 

În conținutul sesizării se invocă eventuala starea de incompatibilitate admisă de dna Veronica 

Josu, manifestată prin exercitarea concomitentă a funcției de consultant principal în cadrul Direcției 

Politici în domeniul biodiversității a Ministerului Mediului și a activității în cadrul Asociației 

Obștești „EcoContact”.     

Conform art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de zile de la data repartizării 

sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de integritate efectuează 

verificarea prealabilă a acesteia. In cadrul verificării prealabile, inspectorul de integritate verifică 

existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a intereselor personale. 

Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care se 

indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului averii și al intereselor 

personale. Procesul-verbal prevăzut la alin. (1) se publică pe pagina web oficială a Autorității în cel 

mult 7 zile de la emitere și se comunică subiectului vizat. 

În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (4) din Legii 132/2016, prevederile art. 30, 31, 32, 

ale art. 33 alin. (6)-(8), (12) și (13), ale art. 35 și 36 se aplică în modul corespunzător și în cadrul 

controlului privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților. 

Verificând sesizarea sub aspectul respectării condițiilor de formă și de conținut, inspectorul a 

13.10.2023 

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


Atenție! Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

stabilit că aceasta corespunde cerințelor minime de formă prevăzute de art. 75 din Codul 

Administrativ. 

Conform art.21 alin. (1), (2) Cod Administrativ, Autoritățile publice și instanțele de judecată 

competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. Exercitarea 

atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost reglementate. 

Potrivit art. 37 alin. (1), (3) din Legea nr. 132/2016, Autoritatea efectuează controlul privind 

respectarea regimului juridic  al incompatibilităților din oficiu ori la sesizarea unor persoane fizice 

sau persoane juridice, în conformitate cu prevederile prezentei legi și ale metodologiei de efectuare a 

verificării și a controlului averii și al intereselor personale și privind respectarea regimului juridic al 

conflictelor de interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor. După repartizarea aleatorie a 

sesizărilor de efectuare a controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, 

al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor, inspectorul de integritate inițiază verificarea 

prealabilă a acestora.  

Astfel, potrivit datelor din sistemul informațional e-Integritate, dna Veronica Josu a fost 

identificată în calitate de subiect al declarării prin prisma prevederilor art. 3 alin. (1), lit. g) din Legea 

nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale. 

Respectiv, având în vedere faptul că dna Veronica Josu exercitată o funcție publică, consultant 

principal în cadrul Direcției Politici în domeniul biodiversității a Ministerului Mediului din 

05.10.2021, examinarea incompatibilității urmează a fi tratată prin prisma reglementărilor Legii nr. 

158/2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public. 

În conformitate cu prevederile art. 16 din Legea nr. 133/2016, subiectul declarării se află într-o 

stare de incompatibilitate în cazul în care pe lângă funcția publică sau de demnitate publică 

deține/exercită simultan o altă funcție, calitate sau activitate, fapt care este interzis prin Constituția 

Republicii Moldova și/sau prin alte acte legislative. 

Conform art. 25 alin. (1) lit. c) a Legii nr. 158/2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public, funcționarul public nu este în drept să desfășoare alte activități remunerate prin 

contract individual de muncă sau prin alt contract cu caracter civil, în cadrul societăților comerciale, 

al cooperativelor, al întreprinderilor de stat sau municipale, precum și al organizațiilor necomerciale, 

din sectorul public sau privat, a căror activitate este controlată, subordonată sau în anumite privințe 

este de competența autorității în care acesta este angajat, cu excepția activităților științifice, 

didactice, de creație, de participare în proiecte de dezvoltare în domeniul de competență în cadrul 

autorității în care este angajat, de reprezentare a statului în societățile economice și de reprezentare în 

calitate de membru care nu activează permanent în cadrul organelor colegiale ale autorităților publice 

autonome. 

La etapa verificării prealabile, în vederea stabilirii existenței aparenței de încălcare a regimului 

juridic al incompatibilității, sub aspectul procedural, în baza art. 20 alin. (1) lit. b) și c) din legea nr. 

132/2016, inspectorul de integritate are dreptul să solicite și să obțină gratuit informațiile necesare de 

la orice persoană fizică și juridică, de drept public sau privat, pe suport de hârtie și/sau format 

electronic, pentru realizarea atribuțiilor de verificare și/sau control al averilor și conflictelor de 

interese, al incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor și să acceseze on-line, gratuit, registrele de 

stat ale organizațiilor, indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de organizare a acestora, în 

exercitarea atribuțiilor ce țin de verificarea și controlul averilor și a intereselor personale a 

conflictelor de interese, incompatibilităților, restricțiilor și limitărilor. 

Astfel, inspectorul de integritate, urmare a demersului cu nr. 04-04/7011 din 19.09.2023, 

înaintat către Asociația Obștească „EcoContact”, a recepționat răspunsul care reprezintă Contractul 

de prestări servicii semnat cu Veronica Josu, conform căruia se angajează, începând cu 07.12.2022, 



Atenție! Documentul în cauză conține date cu caracter personal, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea 

ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

 

să presteze servicii de suport în elaborarea Raportului Național a Convenției Națiunilor Unite pentru 

Combaterea Deșertificării și degradarea terenurilor, fiind stabilită remunerare în trei tranșe a câte 

40% din valoarea contractului la fiecare etapă a raportului. 

Prin urmare, coroborând prevederile cadrului legal menționat supra cu circumstanțele speței de 

referință reflectate în sesizare și materialul probant anexat, se determină existența bănuielii 

rezonabile privind încălcarea regimului juridic al incompatibilității de către dna Veronica Josu, 

consultant principal în cadrul Direcției Politici în domeniul biodiversității a Ministerului Mediului, 

care a desfășurat alte activități remunerate prin contract cu caracter civil, în cadrul Asociația 

Obștească „EcoContact” a cărei activitate în anumite privințe este de competența Ministerului 

Mediului. 

În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 

132/2016, inspectorul de integritate, 

DISPUNE: 

1. A iniția procedura de control privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților de 

către dna Veronica Josu, consultant principal în cadrul Direcției Politici în domeniul 

biodiversității a Ministerului Mediului. 

2. A informa dna Veronica Josu, consultant principal în cadrul Direcției Politici în domeniul 

biodiversității a Ministerului Mediului, despre inițierea procedurii de control, fiindu-i 

explicate drepturile și obligațiile prin prisma prevederilor art. 32 al Legii nr. 132/2016. 

3. A informa petiționarul despre inițierea procedurii de control. 

4. Publicarea prezentului Proces-verbal, pe pagina web a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate  

al Inspectoratului de Integritate Maria DINTIU 


